



ส่วนที่ 3 | ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท และ บริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)

ข้อมูลสำคัญ	2558	%	2557	%	2556	%
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
รายได้จากการขาย	2,075,351	93.16	2,172,675	93.10	2,304,800	93.58
รายได้อื่น	152,387	6.84	160,906	6.90	158,031	6.42
รวมรายได้	2,227,738	100.00	2,333,581	100.00	2,462,831	100.00
ต้นทุนขาย	1,504,139	*72.48	1,553,401	*71.50	1,683,958	*73.06
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	544,571	24.45	572,977	24.55	565,300	22.95
รวมค่าใช้จ่าย	2,054,697	92.23	2,125,869	91.10	2,249,043	91.32
EBITDA	228,553	10.26	262,771	11.26	271,450	11.02
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	55,397	2.49	55,050	2.36	57,636	2.34
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	173,156	7.77	207,721	8.90	213,814	8.68
กำไรสุทธิสำหรับปี-ของบริษัทใหญ่	173,195	7.77	208,108	8.92	207,261	8.42
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	128,641	5.77	221,280	9.48	261,243	10.61
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(109,045)	(4.89)	(89,809)	(3.85)	(173,370)	(7.04)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(91,200)	(4.09)	(114,477)	(4.91)	(143,997)	(5.85)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(71,604)	(3.21)	16,994	0.73	(56,124)	(2.28)
งบแสดงฐานะการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	38,903	0.99	110,507	2.81	93,513	2.51
เงินลงทุนชั่วคราว	659,152	16.88	698,987	17.80	617,091	16.58
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	342,021	8.76	365,233	9.30	365,600	9.82
สินค้าคงเหลือสุทธิ	341,304	8.74	346,705	8.83	345,538	9.29
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,473,648	37.75	1,604,240	40.85	1,553,657	41.75
เงินลงทุนระยะยาว	1,893,288	48.49	1,786,196	45.48	1,595,431	42.87
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	402,276	10.30	411,975	10.49	447,770	12.03
รวมสินทรัพย์	3,904,161	100.00	3,927,126	100.00	3,721,345	100.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	231,755	5.94	274,183	6.98	234,655	6.31
รวมหนี้สินหมุนเวียน	247,209	6.33	283,736	7.23	242,813	6.52
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	178,530	4.57	175,293	4.46	177,555	4.77
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	148,881	3.81	159,991	4.07	145,081	3.90
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	328,677	8.42	336,618	8.57	323,684	8.70
รวมหนี้สิน	575,886	14.75	620,354	15.80	566,497	15.22
ทุนจดทะเบียน	120,000	3.07	120,000	3.06	120,000	3.22
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่า	120,000	3.07	120,000	3.06	120,000	3.22
ส่วนเกินทุนหุ้นสามัญ	181,125	4.64	181,125	4.61	181,125	4.87
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	578,713	14.82	626,958	15.96	565,858	15.21
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว	199,200	5.10	188,200	4.79	177,200	4.76
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	2,239,206	57.35	2,179,011	55.49	2,095,903	56.32
ส่วนของบริษัทใหญ่	3,318,244	84.99	3,295,294	83.91	3,140,087	84.38
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10,031	0.26	11,477	0.29	14,761	0.40

หมายเหตุ* % ต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย

EBITDA คือกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายตัดจ่าย



13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	2558	2557	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.96	5.65	6.40
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.21	4.04	4.30
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.48	0.84	0.91
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.96	6.02	5.69
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	61	60	63
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.63	9.87	9.14
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	37	36	39
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.32	12.03	12.36
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	32	30	29
Cash Cycle (วัน)	66	66	73
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (%)			
อัตรากำไรขั้นต้น	27.52	28.50	26.94
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	1.28	2.13	2.41
อัตรากำไรอื่น	6.84	6.90	6.42
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	482.87	477.95	470.35
อัตรากำไรสุทธิ	7.77	8.92	8.42
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	5.24	6.47	6.51
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.42	5.44	5.42
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	52.24	57.87	54.16
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.57	0.61	0.64
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.17	0.19	0.18
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1,172.30	26,390.44	10,936.88
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) (เท่า)	0.33	0.74	0.84
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	51.96	49.01	55.00



บริษัท ธนูลักษณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
จุดเด่นในรอบปี

ข้อมูลสำคัญ	2559	2558	2557
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (หน่วย: ล้านบาท)			
สินทรัพย์รวม	3,904	3,927	3,721
หนี้สินรวม	576	620	566
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	3,318	3,295	3,140
รายได้จากการขาย	2,075	2,173	2,305
รายได้รวม	2,228	2,334	2,463
กำไรขั้นต้น	571	619	621
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	173	208	207
ข้อมูลต่อหุ้น (บาท)			
มูลค่าที่ตราไว้	1.00	1.00	1.00
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	27.65	27.46	26.17
กำไรสุทธิ	1.44	1.73	1.73
ราคาตลาด	25.00	28.00	28.00
เงินปันผล	**0.75	0.85	0.95
อัตราส่วนทางการเงิน			
ความสามารถในการทำกำไร (%)			
อัตรากำไรสุทธิ	7.77	8.92	8.42
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	5.24	6.47	6.51
ความเจริญเติบโตของกิจการ (%)			
อัตราการเพิ่ม (ลด) ของยอดขายสุทธิ	(4.48)	(5.73)	(12.89)
อัตราการเพิ่ม (ลด) ของกำไรสุทธิ	(16.78)	0.41	(29.69)
อัตราการเพิ่ม (ลด) ของสินทรัพย์รวม	(0.58)	5.53	(5.13)
อัตราการเพิ่ม (ลด) ของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	0.70	4.94	(2.81)
สภาพคล่อง (เท่า)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	5.96	5.65	6.40
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	4.21	4.04	4.30
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.48	0.84	0.91
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (%)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	4.42	5.44	5.42
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	52.24	57.87	54.16
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (เท่า)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.17	0.19	0.18
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	1,172.30	26,390.44	10,936.88
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	0.33	0.74	0.84
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	51.96	49.01	55.00

** ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2559 มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ซึ่งกำหนดให้มีขึ้นในวันที่ 26 เมษายน 2559 เพื่ออนุมัติการจ่ายเงินปันผลหุ้นละ 0.75 บาท



14. คำวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1) ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย(รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

1.1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ในปี 2558 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 2,227.74 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ร้อยละ 4.54 มีกำไรสุทธิ 173.20 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ร้อยละ 16.78 กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวทั้งของประเทศไทยและของโลก ค่าเงินบาทที่แข็งค่าเมื่อเปรียบเทียบกับเงินสกุลยูโรและเงินเยนในครึ่งปีแรก ปัญหาภัยแล้ง ราคาพืชผลทางการเกษตรที่ตกต่ำ และภาระหนี้สินภาคครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ทำให้กำลังซื้อลดลง การจับจ่ายใช้สอยเป็นไปด้วยความระมัดระวัง

อย่างไรก็ตามฝ่ายจัดการจะเฝ้าติดตามสถานการณ์การขาย การตลาด เศรษฐกิจ สังคมและการเมืองอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง เพื่อปรับแผนงานให้ทันต่อภาวะแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไป มีการกำกับดูแลกิจการที่ดี ระบบการบริหารความเสี่ยง และระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

การจำหน่ายในประเทศ ปี 2558 ยอดจำหน่ายจำนวน 1,378.06 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 47.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 3.34 เนื่องจากปริมาณจำหน่ายลดลง ตามที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ประกอบกับลูกค้ามีการปรับปรุงระบบการบริหารจัดการสินค้าคงคลัง กลุ่มบริษัทจะร่วมมือกับลูกค้า(ผู้จัดจำหน่าย)ในการสำรวจตลาดและวิจัยพฤติกรรมผู้บริโภคอย่างเข้มข้น เพื่อสร้างสรรค์นวัตกรรมที่ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภค พร้อมกับการพัฒนาระบบ Supply chain ให้มีประสิทธิภาพ

การจำหน่ายต่างประเทศ ปี 2558 ยอดจำหน่าย จำนวน 697.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 49.64 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.65 เนื่องจากปริมาณจำหน่ายลดลง ตามภาวะเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าที่ชะลอตัว และผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสกุลยูโรและเงินเยนเมื่อเปรียบเทียบกับเงินบาทกลุ่มบริษัทจะพยายามรักษารฐานลูกค้าเดิมไว้ และขยายตลาดในกลุ่ม AEC มากขึ้นโดยใช้การตลาดเชิงรุกมีการจัด Exhibition เพื่อแสดงศักยภาพการผลิตที่มุ่งเน้นเรื่องคุณภาพ และบริการเหนือความคาดหมาย สำหรับอัตราแลกเปลี่ยนกลุ่มบริษัทจะใช้เครื่องมือทางการเงินมาช่วยในการป้องกันความเสี่ยง

หน่วย :ล้านบาท

งบการเงินรวม	2558		2557		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
ยอดจำหน่าย						
ในประเทศ	1,378.06	66.40	1,425.74	65.62	(47.68)	(3.34)
ต่างประเทศ	697.29	33.60	746.93	34.38	(49.64)	(6.65)
ยอดจำหน่ายรวม	2,075.35	100.00	2,172.67	100.00	(97.32)	(4.48)



1.2) ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมปี 2558 จำนวน 2,227.74 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 105.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.54 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2558		2557		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม (ลด)	%
รายได้จาก						
- การขาย	2,075.35	93.16	2,172.67	93.10	(97.32)	(4.48)
- รายได้อื่น	152.39	6.84	160.91	6.90	(8.52)	(5.29)
รายได้รวม	2,227.74	100.00	2,333.58	100.00	(105.84)	(4.54)

รายได้จากการขาย

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายปี 2558 จำนวน 2,075.35 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 97.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.48 ด้วยเหตุผลที่กล่าวมาแล้ว

รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นปี 2558 จำนวน 152.39 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 8.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.29 สาเหตุหลักมาจากค่าลิขสิทธิ์ที่รับลดลงจำนวน 24.10 ล้านบาท เนื่องจากไม่มีการต่ออายุสัญญาการใช้สิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้ากับผู้รับช่วงสิทธิ เงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 7.22 ล้านบาทจากเงินปันผลระหว่างกาลของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 19.29 ล้านบาท มาจากการลดลงของการชำระค่าลิขสิทธิ์ ARROW จำนวน 11.23 ล้านบาท (one time item) รายได้ธุรกิจซัก อบ รีดเพิ่มขึ้น 5.0 ล้านบาท นอกจากนี้ในปี 2557 มีการประเมินภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่ ทำให้มีกำไรจากการกลับรายการผลประโยชน์พนักงานจำนวน 11.67 ล้านบาท



ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2558		2557		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขาย	2,075.35	100.00	2,172.67	100.00	(97.32)	(4.48)
ต้นทุนขาย	1,504.14	72.48	1,553.40	71.50	(49.26)	(3.17)
รวมค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	544.57	26.24	572.98	26.37	(28.41)	(4.96)
- ค่าใช้จ่ายในการขาย	108.92	5.25	98.27	4.52	10.65	10.84
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	380.69	18.34	372.26	17.13	8.43	2.26
- ค่าลิขสิทธิ์	48.22	2.32	95.19	4.38	(46.97)	(49.34)
- ค่าตอบแทนกรรมการ	6.74	0.32	7.26	0.33	(0.52)	(7.16)

ต้นทุนขาย กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายปี 2558 ร้อยละ 72.48 ปี 2557 ร้อยละ 71.50 เนื่องจากปริมาณผลิตที่ลดลง และการจัดรายการส่งเสริมการขายด้านราคา อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทให้ความสำคัญกับการควบคุมต้นทุนการผลิต และการพัฒนาประสิทธิภาพการผลิต โดยยังคงรักษาคุณภาพของสินค้าตามความต้องการของลูกค้าไว้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2558 จำนวน 544.57 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 28.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.96 สาเหตุหลักมาจากค่าลิขสิทธิ์จ่ายลดลง 46.97 ล้านบาท เนื่องจากตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัท ไอ.ซี.ซี.อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัทในเครือสหพัฒน์ และเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ เป็นผู้รับสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า ARROW (Licensee) โดยบริษัทฯ จะอยู่ในฐานะผู้ผลิต ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 10.65 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการดำเนินการส่งเสริมการขายผ่านตัวแทนจำหน่ายเพื่อรักษาเป้าหมายขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการขนส่งสินค้าให้มีประสิทธิภาพ ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 8.43 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในวาระธรรณลักษณะณ์ครบรอบ 40 ปี และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสิทธิการเช่าร้านค้าปลีก



กำไร

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2558		2557		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขาย	2,075.35	93.16	2,172.67	93.10	(97.32)	(4.48)
รายได้อื่น	152.39	6.84	160.91	6.90	(8.52)	(5.29)
รายได้รวม	2,227.74	100.00	2,333.58	100.00	(105.84)	(4.54)
ต้นทุนขาย	1,504.14	*72.48	1,553.40	*71.50	(49.26)	(3.17)
กำไรขั้นต้น	571.21	*27.52	619.27	*28.50	(48.06)	(7.76)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	544.57	24.45	572.98	24.55	(28.41)	(4.96)
กำไรจากการดำเนินงาน	26.64	*1.28	46.29	*2.13	(19.65)	(42.45)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.82	0.31	3.16	0.14	3.66	115.82
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	173.20	7.77	208.11	8.92	(34.91)	(16.78)

* เปรียบเทียบกับยอดขาย

กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นปี 2558 จำนวน 571.21 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 48.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 7.76 เนื่องจากปริมาณจำหน่ายที่ลดลง ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน และการจัดรายการส่งเสริมการขาย ด้านราคาทำให้อัตรากำไรลดลง

กำไรจากการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานปี 2558 จำนวน 26.64 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 19.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 42.45 เนื่องจาก กำไรขั้นต้นลดลงมากกว่าการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

กลุ่มบริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 173.20 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 34.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.78 เนื่องจากการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานและ รายได้อื่น ในขณะที่ด้อยค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.77 อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 5.24 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 4.42



อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นปี 2558 อยู่ที่ร้อยละ 5.24 ปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 6.47 เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงตามที่บริษัทมีนโยบายจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นอย่างสม่ำเสมอ ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท ซึ่งเท่ากับร้อยละ 20 ของมูลค่าที่ตราไว้ แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานของบริษัทและภาวะเศรษฐกิจเป็นหลัก โดยพิจารณาการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิและกำไรสะสมของงบการเงินเฉพาะกิจการนั้น กำไรสุทธิปี 2558 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 190.05 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 1.58 บาท ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2559 เห็นสมควรเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดให้มีขึ้นในวันที่ 26 เมษายน 2559 เพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.75 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 90.0 ล้านบาท จากกิจการ BOI ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยอัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 47.36

2) ฐานะการเงิน

2.1) สินทรัพย์

ส่วนประกอบของสินทรัพย์

ตารางงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2558		2557		ผลต่างเพิ่ม (ลด)
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	38.90	1.00	110.51	2.81	(71.61)
เงินลงทุนชั่วคราว	659.15	16.88	698.99	17.80	(39.84)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	342.02	8.76	365.23	9.30	(23.21)
สินค้าคงเหลือสุทธิ	341.30	8.74	346.70	8.83	(5.40)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	92.27	2.36	82.81	2.11	9.46
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,473.65	37.75	1,604.24	40.85	(130.59)
เงินลงทุนระยะยาว	1,893.29	48.49	1,786.20	45.48	107.09
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	402.27	10.30	411.98	10.49	(9.71)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	134.95	3.46	124.71	3.18	10.24
รวมสินทรัพย์	3,904.16	100.00	3,927.13	100.00	(22.97)

สินทรัพย์รวมประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 37.75% เงินลงทุนระยะยาว 48.49% ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 10.30% และ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 3.46%



สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 1,473.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 130.59 ล้านบาท เนื่องจากมีการนำเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวไปลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อหาผลตอบแทนที่ดีกว่า ลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการขายและการผลิต ในขณะที่ลูกหนี้การค้าลดลงตามยอดจำหน่ายที่ลดลง และการบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 2,430.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 107.63 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากหลักทรัพย์ระยะยาวเพิ่มขึ้นจากการบริหารจัดการด้านการเงินให้เกิดประโยชน์สูงสุด

คุณภาพของสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้า

ปี 2558 ลูกหนี้การค้าก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และค่าเผื่อการรับคืนสินค้า จำนวน 337.72 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 21.21 ล้านบาท ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 207.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.35 ลูกหนี้การค้าอื่นจำนวน 130.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.65 (ปี 2557 ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 245.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.30 ลูกหนี้การค้าอื่นจำนวน 113.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.70)

ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 207.19 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 202.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.54 (ปีก่อน จำนวน 227.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.72) เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนจำนวน 3.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.78 (ปีก่อน จำนวน 15.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.18) มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน จำนวน 1.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.68 (ปีก่อน จำนวน 2.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.10) กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงในการจัดเก็บหนี้ เนื่องจากเป็นลูกค้าที่มีรายการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นเวลานาน มีความสามารถในการชำระหนี้อยู่ในเกณฑ์ดี

ลูกหนี้การค้าอื่นจำนวน 130.54 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 98.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75.82 (ปีก่อน จำนวน 89.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.91) เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนจำนวน 30.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.32 (ปีก่อน จำนวน 21.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.61) มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือนจำนวน 0.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.47 (ปีก่อน จำนวน 1.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.47) มากกว่า 6 เดือนจำนวน 0.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.39 (ปีก่อน จำนวน 1.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.01) กลุ่มบริษัทอาจมีความเสี่ยงจากการไม่สามารถจัดเก็บหนี้ได้เท่ากับจำนวนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วจำนวน 0.5 ล้านบาท (ปีก่อน 1.15 ล้านบาท)

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือประกอบด้วยวัตถุดิบ 109.48 ล้านบาท สินค้าระหว่างผลิต 61.77 ล้านบาท สินค้าสำเร็จรูป 167.73 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลือง 1.60 ล้านบาท และสินค้าระหว่างทาง 0.90 ล้านบาท กลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าคงเหลือในงบการเงินด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับที่ต่ำกว่า สินค้าที่เสื่อมสภาพหรือล้าสมัย กลุ่มบริษัทได้พิจารณาลดมูลค่าของสินค้าตามมาตรฐานการบัญชี และมีการบริหารจัดการสินค้าอย่างสม่ำเสมอ ทำให้สินค้าคงเหลือมีปริมาณเหมาะสมและอยู่ในความต้องการของตลาด



เงินลงทุนระยะยาว (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12-15 เพิ่มเติม)ประกอบด้วย

หลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน แสดงในงบการเงินด้วยราคาอายุติธรรมซึ่งมีมูลค่าสูงกว่าราคาทุน 718.20 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนในรูปเงินปันผลต่อเงินลงทุนเท่ากับร้อยละ 10.69 (อัตราผลตอบแทนในรูปเงินปันผลต่อเงินลงทุนในราคาอายุติธรรมเท่ากับร้อยละ 3.83)

เงินลงทุนทั่วไป เป็นการลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า อัตราผลตอบแทนในรูปเงินปันผลต่อเงินลงทุนเท่ากับร้อยละ 2.38

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย เป็นหุ้นกู้ที่มีเครดิตเรตติ้ง BBB+ ขึ้นไปชนิดที่ไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ (ยกเว้นหุ้นกู้จำนวน 55.0 ล้านบาทของบริษัท ไทโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัดและบริษัท ซีพีออล จำกัด (มหาชน) เป็นหุ้นกู้ชนิดมีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ) ชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน และ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.75-6.0 ต่อปี(ปี2557 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ3.78-5.20 ต่อปี)

เงินลงทุนระยะยาวอื่น เป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี กับสถาบันการเงินในประเทศที่มีความมั่นคง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.15-3.50 ต่อปีไม่เปลี่ยนแปลงจาก ปี 2557

กลุ่มบริษัทได้รับผลตอบแทนจากเงินลงทุนระยะยาวในปีที่ผ่านมาสูงกว่าค่าเฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่ง นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้รับประโยชน์จาก Supply chain ที่กลุ่มบริษัทลงทุน ทำให้มีความมั่นคงด้านวัตถุดิบ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการบริหารจัดการทางการเงินให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินที่แสดงในงบการเงินเป็นทรัพย์สินที่กลุ่มบริษัทจัดหามาแล้ว แสดงมูลค่าในราคาทุน ซึ่งราคาตลาด ณ ปัจจุบันของที่ดินดังกล่าว สูงกว่าในงบการเงินมากอาคารโรงงานและสำนักงานมีการปรับปรุงและซ่อมแซมให้เหมาะกับการใช้งาน สำหรับเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่างๆ ส่วนใหญ่เป็นเครื่องจักรที่ทันสมัยและมีประสิทธิภาพในการผลิต เพราะกลุ่มบริษัทมีการจัดหาเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีทันสมัยมาทดแทนเครื่องจักรเดิมและมีการบำรุงรักษาอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ ทรัพย์สินใดที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ กลุ่มบริษัทดำเนินการจำหน่ายออกจากบัญชีแล้ว

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทมีการลงทุนในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อใช้หาประโยชน์จากการให้เช่าและการขายทำกำไรในอนาคต โดยอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเหล่านี้ถูกบันทึกบัญชีในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และมีการประเมินมูลค่าอายุติธรรมอย่างสม่ำเสมอตามมาตรฐานการบัญชี ซึ่งมีมูลค่าสูงกว่าราคาตามบัญชี ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

2.2) สภาพคล่อง

ส่วนประกอบงบกระแสเงินสด

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานปี 2558 จำนวน 128.64 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 92.64 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานลดลง และเจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่นลดลง

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนปี 2558 จำนวน 109.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 19.24 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในกองทุนรวม 72.70 ล้านบาท ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายตราสารทุนและตราสารหนี้สุทธิ 50.65 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 55.08 ล้านบาท ลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดชำระ 141.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 81.58 ล้านบาท ลงทุนในเงินฝากประจำลดลง 30 ล้านบาท ลงทุนในเงินลงทุนทั่วไป 6.13 ล้านบาท



ลดลงจากปีก่อน 9.98 ล้านบาท ไถ่ถอนเงินฝาก 138.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 240.64 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.00 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นลดลงจากปีก่อน 1.76 ล้านบาท ทั้งนี้เพื่อให้การบริหารจัดการด้านการเงินเกิดประโยชน์สูงสุด เงินสดรับจากเงินปันผล 52.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.22 ล้านบาท เงินสดรับจากดอกเบี้ย 32.50 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.83 ล้านบาท นอกจากนี้ซื้อสินทรัพย์ถาวร 39.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.68 ล้านบาท ซื้อสิทธิการเช่า 11.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.71 ล้านบาท ซื้อ License software และ software 6.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5.42 ล้านบาท เพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการทำงานทั้งด้านการขายและ การผลิต เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร 0.63 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.33 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินปี 2558 จำนวน 91.20 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 23.28 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 บริษัทฯจ่ายเงินปันผลเป็นเงิน 102.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 12.0 ล้านบาท บริษัทฯยังกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 6.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 6.48 ล้านบาท มีการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 4.80 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมต่างๆ ดังกล่าวข้างต้นลดลง 71.60 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสด ณ วันต้นงวดจำนวน 110.51 ล้านบาท ทำให้มีเงินสด ณ วันสิ้นงวดจำนวน 38.90 ล้านบาท

ตารางงบกระแสเงินสดรวมเปรียบเทียบปี 2558-2557

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสดรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ผลต่างเพิ่ม (ลด)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	128.64	221.28	(92.64)
กระแสเงินสดจากการลงทุน	(109.05)	(89.81)	(19.24)
กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน	(91.20)	(114.48)	23.28
กระแสเงินสดสุทธิ	(71.60)	16.99	(88.59)
เงินสด ณ วันต้นงวด	110.51	93.51	17.00
เงินสด ณ วันสิ้นงวด	38.90	110.51	(71.61)

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

	2558	2557	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.96	5.65	6.40
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.21	4.04	4.30
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.48	0.84	0.91
เงินสดเพิ่มจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	128.64	221.28	261.24



จากอัตราส่วนทางการเงินข้างต้น และเงินสดเพิ่มจากการดำเนินงานที่ไหลเข้าอย่างต่อเนื่อง แสดงให้เห็นว่า กลุ่มบริษัท มีสภาพคล่องเพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจ ไม่มีความจำเป็นในการก่อหนี้ เพื่อมาใช้ในการขยายธุรกิจ การลงทุนต่างๆ ตลอดจนการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

ทั้งนี้บริษัทมีนโยบาย ในการบริหารจัดการสภาพคล่องส่วนเกิน โดยนำเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์ หุ้นทุน และ/หรือ ตราสารหนี้ และ/หรือกองทุนเปิดที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่มีความมั่นคง และให้ผลตอบแทนที่ดี รวมถึงการลงทุนในธุรกิจที่จะสนับสนุนธุรกิจหลักของบริษัทฯ ให้มีความสามารถในการแข่งขันมากขึ้น และการชำระเจ้าหนี้การค้าเร็วขึ้น ซึ่งบริษัทฯ จะได้รับผลตอบแทนในรูปแบบลดเงินสด

วงจรกิจกรรมของเงินสด

	2558	2557	2556
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	37	36	39
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	61	60	63
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	32	30	29
วงจรกิจกรรมของเงินสด (วัน)	66	66	73

ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทให้ความสำคัญกับการติดตามสถานการณ์การขาย การตลาดและเศรษฐกิจ ตลอดจนปัจจัยแวดล้อมอื่นๆ ที่จะมีผลกระทบต่อการขายและการจัดเก็บหนี้อย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง

2.3) รายจ่ายลงทุนที่สำคัญ

การปรับปรุงอาคารสำนักงานเพื่อเสริมสร้างบรรยากาศในการทำงาน ปรับปรุงโรงงานเพื่อให้ สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยอาชีวอนามัยความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม ซ่อมเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีทันสมัยทดแทนเครื่องจักรเก่าเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การลงทุนในระบบสารสนเทศทั้ง Hardware และ Software เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้านการผลิตและการขาย ค่าสิทธิการเช่าพื้นที่สำหรับการค้าปลีก การลงทุนทุกรายการข้างต้น ใช้แหล่งเงินทุนจากกระแสเงินสดในกิจการทั้งสิ้น



2.4) แหล่งที่มาของเงินทุน

ตารางงบแสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบ ณ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2558	%	2557	%	ผลต่างเพิ่ม (ลด)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	231.75	5.94	274.18	6.98	(42.43)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	247.21	6.33	283.74	7.23	(36.53)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	178.53	4.57	175.29	4.46	3.24
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	148.88	3.81	159.99	4.07	(11.11)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	328.68	8.42	336.62	8.57	(7.94)
รวมหนี้สิน	575.89	14.75	620.35	15.80	(44.46)
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	120.00	3.07	120.00	3.06	0.00
ส่วนเกินทุนหุ้นสามัญ	181.13	4.64	181.13	4.61	0.00
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	578.71	14.82	626.96	15.96	(48.25)
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว	199.20	5.10	188.20	4.79	11.00
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	2,239.21	57.35	2,179.01	55.49	60.20
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,318.24	84.99	3,295.29	83.91	22.95
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10.03	0.26	11.48	0.29	(1.45)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,904.16	100.00	3,927.13	100.00	(22.97)

เงินทุนที่กลุ่มบริษัทใช้ในการดำเนินงานและการลงทุนส่วนใหญ่มาจากเงินทุนและกำไรสะสม

โครงสร้างเงินทุน

โครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สิน 575.89 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 3,318.24 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 10.03 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 0.17 เท่า ปีก่อนอยู่ที่ 0.19 เท่า แสดงว่ากลุ่มบริษัทยังมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 575.89 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 44.46 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าลิขสิทธิ์ที่จ่ายลดลง โบนัสจ่ายลดลงตามภาวะเศรษฐกิจและยอดจำหน่ายที่ลดลง เจ้าหนี้การค้าลดลง



เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการควบคุมการสั่งซื้อวัตถุดิบและสินค้า และการส่งผลิตให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพย์เพื่อขาย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 3,318.24ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 22.95
ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.70 เนื่องจากบริษัทฯมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2558 จำนวน 173.20 ล้าน
บาท จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2557 จำนวน 102.0 ล้านบาท ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง
มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย(สุทธิ) จำนวน 47.52 ล้านบาท ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นใน
บริษัทย่อยจำนวน 0.73 ล้านบาท บริษัทฯจึงมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ สิ้นปี 2558 เท่ากับ27.65 บาท ปีก่อนเท่ากับ
27.46 บาท เพิ่มขึ้น 0.19 บาทต่อหุ้น

ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 31

14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

- 1) ภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวดี ทำให้ผู้บริโภคระมัดระวังการใช้จ่าย
- 2) ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนของประเทศคู่ค้าที่อาจส่งผลกระทบต่อยอดขายและกำไรของกลุ่มบริษัท
- 3) การปรับอัตราค่าแรงขั้นต่ำทำให้บริษัทฯมีต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้นเนื่องจากบริษัทฯอยู่ในอุตสาหกรรมที่ใช้
แรงงานเป็นหลัก